ad recitandum, neque fuisse injuste perceptos, licet peccaret in non recitando contra praeceptum Ecclesiae, atque adeo in decretis istis mutata fuisse formam dandi beneficia ab Ecclesia, quia ante non dabantur per modum stipendii, et pacti justitiae, sed solum cum praecepto recitandi, modo quatenus dantur cum pacto justitiae, cum dicantur injuste percepti si non recitet.

VIII. Tertium dubium est, an beneficia, quae non dantur propter solam recitationem, sed etiam propter alia onera ut beneficia curata, si beneficiarius non recitet teneatur omnes fructus restituere, sicut tenetur beneficiarius simplex; vel solum illos qui oneri recitationis correspondent. In hac difficultate communiter Thomistae magister Ledesma tractatu de religione, cap. IV, conclusione X, dubio VI, dicit esse certum non tene-ri restituere omnes fructus, propter so- lam omissionem recitandi, qui habet be- neficium curatum, quia tale beneficium datur illi propter alia ministeria, rati- one quorum potest stipendium accipere, et retinere. Idem tenet magister Torres controversia IX, num. XL, et citat pro se Aragon et Sotum, et similiter Ludovicum Lopez I p. Instructorii, cap. CXXIV. Et citat pro se magistrum Medinam, qui id fundat in quadam aequitate, secundum quam interpretata est extravagans Pii V. Aequum enim est ut si beneficium non so- lum datur propter officium recitandi, sed etiam propter alia officia, quantum est ex vi justitiae, et pacti pro quocumque officio (827) accipiat aliquid stipendii, et consequenter non censeatur debere om- nes fructus propter solam omissionem re- citandi, quia manent alia officia prop- ter quae etiam datur beneficium, et ratio- ne illorum aliquid accipere potest. Quod si teneatur omnes restituere erit in poe- nam, et tamquam aliquid poenale accipien- dum. Oppositum sentiunt, qui sunt extra scholam D. Thomae, Navarrus, Covarruvias, Durandus, Suarez lib. IV, cap. XXX, et A- zorius lib. X, cap. XIV, fundaturque ha- ec sententia in ipsis verbis extravaganti- tis, quae sine dubio maxime ponderant pro ista sententia. Expresse enim Conci- lium, et Pius V loquuntur de quocumque habente beneficium cum cura, aut sine cu- ra, de quo dicunt: "Quod si non recita- verit, fructus non faciat suos," et de eis- dem subdit pontifex, quod qui horas omnes

uno die, aut pluribus omiserit, omnes beneficii, seu beneficiorum suorum fruc- tus, qui illi, vel illis diebus corres- ponderent, si dividerentur, amittat. Ergo si omnes amittere debet loquendo de beneficio cum cura, et sine cura, ut ibi loquitur pontifex, quomodo potest aliquid retinere?

IX. Itaque in hac sententia est dicen- dum, quod mens Concilii, et pontificis est, quod recitatio non solum sit effi- cium propter quod datur beneficium prop- ter quod datur beneficium, sed etiam conditio, sine qua non faciat fructus suos, etiam si alia habeat officia. Quando autem ponitur aliquid in pacto tanquam conditio, sine qua fructus non faciat suos, si non impleatur conditio, obliga- tur ante sententiam iudicis ad restituti- onem illorum, quia non facit illos suos sine tali conditione. Et quidem si in hac sententia posset probari, quod et- iam in beneficiis curatis adaequatum officium, propter quod datur beneficium, est recitare, reliqua autem onera non dantur ut officia, huiusmodi beneficium, sine dubio relinqueretur ut certum quod etiam beneficiarius curatus teneretur restituere omnes fructus corresponden- tes illi diei, in quo non recitat, sicut beneficiarius simplex, quia officium per se, et adaequatum propter quod datur, est recitatio. Sed hoc non est verum, alias relinqueret Ecclesia sine stipen- dio laborem ministrandi sacramenta, et pascendi populum propter quod tamen maxi- me debetur pastori stipendium, juxta il- lud I ad Corinth. IX: Dominus ordinavit iis, qui evangelium annuntiant, de evan- gelio vivere: et iterum: Quia militat suis stipendiis unquam? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non manducat? Debetur ergo propter annuntiationem evan- gelii, et pasturam gregis stipendium, et consequenter non sola recitatio est of- ficium, propter quod datur beneficium. Si ergo est vere officium, et vero illi correspondet stipendium ex vi justitiae faciendo, illud officium, potest acci- pere stipendium, etsi omittat recitati- onem, nisi recurratur, ut Suarez recur- rit, ad hoc quod Pius V, et Ecclesia posuerit tanquam conditionem ad percipi- endos, et faciendos fructus suos, etiam pro aliis ministeriis recitationem of- ficii, et ideo illa ommissa nihil facit suum.

X. Sed quia hoc non evidenter constat ex textu pontificis, sed solum probabiliter deducitur, et lex illa sit valde poenalis quae nullo modo amplianda est, ideo Thomistarum sententia semper manet probabilis, et tute sequi potest in praxi cum fundetur in magna aequitate, et conformitate ad illam extravagantem, ne fingamus ponere pro conditione recitationem officii, quod solum ponitur ut officium quoddam talis beneficii, adaequatum quidem respectu beneficii simplicis, et inadaequatum seu parziale respectu curati. (828) Et hoc est quod pontifex et Ecclesia voluit declarare, scilicet, quod obligatio recitandi non solum in beneficio simplicis, sed etiam in curato sit onus, et officium, quod si omittatur obligat ad restitutionem, ita tamen quod intelligatur secundum accommodum sensum, ut obliget ad adaequatam restitutionem in eo, in quo est adaequatum officium, ut in beneficio simplicis; ad inadaequatam vero ubi est inadaequatum, ut in citato. Et quod dicit omnes fructus debere restituere, sic habent verba pontificis: "Omnes fructus qui illi, vel illis diebus responderent si quotidie dividerentur amittat," ubi illa restrictio: Qui illis diebus responderent, si quotidie dividerentur, aperte supponit, quod si non omnes dividi possunt ratione exercitationis tantum, quia datur pars fructuum propter alia onera, non debet quoque omnes in integrum restituere, sed tantum qui correspondent recitationi, et juxta illam dividi possunt singulis diebus.

XI. Quartum dubium, an obligandus sit beneficiarius omittens recitationem sub moreli restituere in integrum omnes dies, et omnes horas quas omittit, verbi gratia, si alias est diligens in recitandis horis, uno tamen, aut alio die in anno omittit recitationem, estne rigore cogendus restituere. In hoc dubio Sotus lib. X de justitia, quaest. V, art. VI, et magister Medina in instructione confessorum, pagina 15 et Ludovicus Lopez L p. instructorii, cap. CXLV, tenet quod si alias per totum annum quis explevit officium recitandi, si per octo aut decem dies defecit a recitatione non ideo cogendus est restituere, nec cum illo se debet gerere confessor sicut cum latrone, qui omnes quod abstulit tenetur restituere, sed sicut cum ministro alicujus optimatis, aut regis, qui etsi aliquando deficiat ab officio

suo, non ideo cogendus est partem stipendii restituere. Quod locum voluit habere etiam in beneficiato simplici, et qui solum habet onus recitandi propter beneficium.

XII. Oppositum tenet Suarez lib. IV, cap. III, num. IX; Azorius lib. X, cap. XIV, quaest. VII, in fine; magister Torres controversia IX, num. XXVIII et XXIX. Et sine dubio est expressa mens pontificis, nec oppositum videtur sequi posse tuta conscientia, nam pontifex expresse dicit: "Quod pro rata omissionis officii fructus non facient suos," et tamquam injuste perceptos teneantur restituere, et hanc ratam sic intelligit, quo qui omittit, uno die, teneatur fructus illi diei correspondentes amittere: qui vero matutinum, dimidiam partem fructuum, etc. ergo qui uno die omittit recitare non facit fructus suos, et consequenter non potest illos retinere; sicut non laborans uno die in vinea non potest illius diei stipendium retinere. Unde gerere se debet confessor cum tali omittente sicut cum eo, qui retinet rem alienam invito domino, et non facit illam suam, quia sic Ecclesia declaravit, ut pro unoquoque die recitandum sit, ut illo die lacretur fructus, non sicut minister regis, aut optimatis, a quo non exigitur quotidianum pensum, ut stipendium habeat. Quod si exigeretur tamquam actio propter quam deberet accipere mercedem, et stipendium non posset, si uno etiam die omitteret, retinere stipendium illius diei.

XIII. Quaeres quae conditiones requiruntur ut ommissio ista inducat obligationem restituendi. Respondetur, quod debet esse voluntaria, et talis quod sit peccatum mortale, et quod ad minus sit ommissio unius horae, et quod fructus illi omissioni correspondens, non sit ita levis materia, (829) quod ad peccatum mortale furti non sufficeret. De quibus conditionibus vide Suarez supra. Et defectu primae conditionis qui totaliter obliviscitur horam, aut horas recitare, aut oblitus fuit librum secum adducere non tenetur restituere. Ratio est quia omnia ista intelliguntur esse legitima impedimenta, ita quod non peccat in non recitando; qui autem legitimo impedimento excusa-